
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 69Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES,  ID funcional 
nº 5895722/2, Fiscal de Receitas Estaduais, e NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO ID funcional nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária, am-
bas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atu-
arem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 
011/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa HEWLETT PACKARD 
BRASIL LTDA, que trata da prestação de serviço de suporte técnico para 
equipamentos da Hewlett Packard - HP, nesta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.
Diretora de Administração - SEFA/PA.

Protocolo: 430921

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Contrato: 023/2017/SEFA
Data da assinatura: 30/04/2018
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e no Ma-
nifestação nº 271/2019 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.131.1424.8233
Natureza da Despesa: 33.91.39 - Fonte: 0101/0144
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, nº 
2271, Bairro do Marco, CEP nº 66093-410, Belém/Pa.
Ordenadora: RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 431224

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº0528, 07 DE MAIO DE 2019   
]A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
032019730004165-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Adminis-
trativo, mat. nº 5225884/1, portador do CPF nº 281.986.382-53, Supri-
mentos de Fundos
no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), para suprir as 
despesas da CECOMT-Marabá, referente ao mês de maio, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº0527 , 07 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
042019730004119-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES ,car-
go Técnico em Gestão Pública, Matricula nº60/1 , portador do CPF nº 
102.367.402.53,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 ( Um Mil e Setecen-
tos Reais ), para suprir as despesas da CERAT-SANTARÉM, referente ao 
mês de maio, observando
a classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº0526 , 07 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº082019730001903-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA 
ESTACIO, cargo Datilografa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-Paragominas, referente ao mês de maio, 
observando a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
- FONTE DE RECURSOS: 0144-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 
33.90.39 - PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 0525, 07  DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122019730001019-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, referente ao mês 
de maio, observando
a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO 
FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0144 -33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº0524 , 07 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
132019730001556-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora a servidora ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOU-
ZA MARTINS ,cargo Assistente Técnico, mat. nº3251543/1, portadora do 
CPF nº 223.435.802-78,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  
Reais), para suprir as despesas da CERAT-TUCURÍ, referente ao mês de 
maio, observando a classifi cação
orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 0523, 07  DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 
362019730000280-5
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº 03247805/1 , portadora do CPF nº 
189.943.422-49 , Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CERAT-PORTOS E AEROPORTOS, referente ao mês de maio, 
observando a classifi cação
orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

                                                Protocolo: 431168
PORTARIA Nº0501, 06 DE MAIO DE 2019   

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº062019730001247-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as des-
pesas da CERAT-Abaetetuba,  referente ao mês de maio, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº0502, 06 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
332019730000031-1.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervi-
sor, mat. nº5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimen-
to de Fundos no valor total
de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para suprir as despesas da 
CECOMT-BASECANDIRU, referente ao mês de maio, observando a classi-
fi cação orçamentária
abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RE-
CURSOS: 0144 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.


